§ 3 o A complementação da União será de, no mínimo: 

I - R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais), no 1 o 
(primeiro) ano de vigência dos Fundos; 

II - R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), no 2 o 
(segundo) ano de vigência dos Fundos; e 

III - R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 
milhões de reais), no 3 o (terceiro) ano de vigência dos 
Fundos. 

§ 4 o Os valores a que se referem os incisos I, II e III 
do § 3 o deste artigo serão atualizados, anualmente, 
nos primeiros 3 (três) anos de vigência dos Fundos, 
de forma a preservar em caráter permanente o valor